412. L’évêque de Sion, Boniface, vend avec l’accord de son chapitre la
vidamie de Montreux au profit de Girard d’Oron, chantre de Lausan-

ne et doyen de Valère.

1295 avril 6.

Ce document est actuellement (1996) perdu. Il se trouvait aux AC Montreux, non coté,

 vidimus

 du
9 mars 1312 (jeudi après Letare), 1311  [a. s.]. Il en existe quelques extraits dans: Arch. de Mon-
treux, Châtelard, PH I, 9 (15 janv. 1343, limites de la seigneurie du Châtelard).

413. François de La Sarraz et Marie d’Oron libèrent leurs hommes de 
Chailly  de  leurs  obligations  d’aide

moyennant

leur

rachat 

pour

300  
livres.

1355 octobre. s. l.

Nos Petrus de Ponte de Gebennis iudex in Chablasio et Gebennis [...], notum
facimus universis quod sicut nobis constat per relationem Guidonis dicti de Bur-
gondia [...] personaliter constitutis nobilibus domino Francisco domino de Ser-
rata condomino Viviaci et parrochie de Mustru et domina Maria de Orons uxore
ipsius domini Francisci ex una parte et Perreto de Turre de Challie [...]

a

 nomine
omnium aliorum hominum et communitatis dicte parrochie [...] ex altera, cum
discordia verteretur inter predictas partes super eo quod dicti coniuges dicebant
[...] quod ipsi omnes homines tenebantur ipsis coniugibus in auxilio et ad facien-
dum eisdem auxilium pro tribus casibus qui iam supervenerant, scilicet ratione
militie dicti domini Francisci et peregrinationis quam fecit ultra mare et ratione
cuiusdam de filiabus suis quam dotaverat seu maritaverat, quare petebant dicti
coniuges a dictis omnibus hominibus et communitate secundum eorum facultates
dictum auxilium pro dictis tribus casibus eis solvi. Dictis hominibus [...] contra-
rium dicentibus [...], tandem post multas altercationes, [...] ad pacem, transactio-
nem et devenerunt in hunc modum, videlicet [...] quod ipsi omnes homines pro
bono pacis et concordie et pro uno prato dictorum coniugum quod eisdem homi-
nibus pro eorum pascuis augmentandis dederunt et concesserunt, ipsi coniuges
sito apud Cornauz solverunt [...] dictis coniugibus trescentas libras Lausannensi-
um bonorum [...] dicti coniuges [...] quittaverunt et solverunt [...] omnes homines
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et suos heredes et eorum posteritates [...]  ab omni auxilio, seu adiutorio in quibus
teneri possent [...].

Datum mense octobris anno domini millesimo tercentesimo quinquagesimo
quinto. 

Arch. de Montreux, Châtelard, E 26,

 parchemin original

 en très mauvais état, collé sur du papier,
25 x 55,5 cm, sceaux pendants de la cour du comte Amédée VI de Savoie et de François de La Sar-
raz manquants; E 27,

 parchemin double original 

en très mauvais état, collé sur du papier, 31 x
47 cm, sceaux pendants de la cour du comte Amédée VI de Savoie et de François de La Sarraz man-
quants. – 

Copies: 

Arch. de Montreux, Châtelard  Les Planches, PH I, 11, copie sur parchemin faite
en 1733 et suivie d’une trad. française, 62,5 x 62 cm (pour le tout); E 28, copie de l’époque
bernoise, sur parchemin, tronquée; ACV, P Château de La Sarraz, B 6, fol. 1–5.

Ed. Charles GILLIARD, Seigneurs et paysans dans la paroisse de Montreux, 1911, p. 49. 

a

suivent 13 noms de témoins.

414.  Le comte AmédéeVI de Savoie confirme, sans les détailler, les  
coutumes des habitants de Montreux  et  les maintient dans les         

coutumes de Vevey.

1

1377 juin 11. Vevey

Arch. de Montreux, Les Planches, PH I, 94, 

parchemin original, 

18 x 31 cm, série de 5 parchemins
de confirmation de prince à prince de 1377 à 1498, réunis par 3 sceaux en boîte. – 

Copie 

et trad.
française: Arch. de Montreux, Les Planches, PH I, 5, copie et trad. sur parchemin datées de 1763,
41 x 26 cm.

Rég. BUGNION, no. 40, p. 67.

1  

La ville de Vevey a reçu en 1370 de nouvelles franchises, regroupant et codifiant de manière
uniforme l’ensemble des concessions pratiques coutumières antérieures ( cf. no 276 supra).  

415. Amédée VI, comte de Savoie, et R[odolphe] de Langins, tuteur de 
Nicod

et

Aymon

de

La Sarraz, coseigneurs de Montreux passent un 
accord fixant les droits de chaque partie.  

1379 juin 2. Morges 

Arch. de Montreux, Châtelard, PH I, 14, copie sur parchemin faite en 1627, 79 x 60 cm.

Ed. MDR XVIII/2,  p. 135–150.  
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416. François d’Oron donne le château d’Oron et tous ses droits dans
le mandement d’Attalens au comte de Savoie Amédée VI qui lui con-
cède 

en 

fief 

le 

château 

de 

Montreux 

et  tous  les  droits  qui y  sont
     attachés.    

1380 avril 9. Morges    

In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo
trecentesimo octuagesimo [...] die nona mensis aprilis in castro Morgie Lausan-
nensis diocesis [...] per presens publicum instrumentum cunctis appareat eviden-
ter quod [...] constitutis personaliter propter ea que secuntur prefato illustri et
magniffico principi et domino domino Amedeo comiti Sabaudie ex una parte, et
Francisco filio quondam domini Iohannis d’Orons, domini d’Etalens, domicello
ex altera, ipse quidem Franciscus [...] confitens se habere litteras veras et legiti-
mas quibus cavetur quod dominus Franciscus dominus d’Orons eius patruus de-
dit et concessit eidem Francisco et Humberto fratri suo [...] post decessum ipsius
domini Francisci, domini d’Orons, casu quo decederet ab humanis sine legitimis
heredibus de suo proprio corpore procreatis videlicet castrum suum d’Orons una
cum mandamento et suis fondis, iuribus, inhanciis, pertinenciis et appendenciis
cum mero, mixto imperio dicti castri universis [...] et alias litteras quibus cavetur
quod domini Franciscus dominus d’Orons, Iohannes dominus d’Atalens et
Aymo d’Orons dominus de Bossones, fratres pactiones et convenciones inter se
fecisse dicuntur, quod in eorum hereditatibus filie non succedant [...]. 

Idcirco idem Franciscus [...] dat, tradit, cedit, transfert pariter et concedit
eidem domino comiti [...] videlicet castrum d’Orons una cum mandamento et
suis fondis [...]. 

Item et cum predictis [...] dat [...] idem Franciscus [...] eidem domino comiti
[...] omnia et singula retracta et reacheta, omnes que actiones, res et iura [...] et
alia quecumque que idem Franciscus habet [...] in et super castro, villa, manda-
mento d’Atalens, hominibus, homagiis, fidelitatibus, redditibus, censibus, iuri-
bus, mero, mixto imperio, pratis, vineis, nemoribus, terris cultis et incultis
ceterisque iuribus, actonibus

a

 et dreyturis ad dictam castellaniam d’Etalens per-
tinentibus [...] ita et tali modo quod ipse dominus comes et sui eisdem reachetis
uti possit et valeat prout [...] idem Franciscus ante presentem contractum uti po-
terat [...]. 

Quibus factis dictus dominus comes [...] dat [...] perpetuo [...] dicto Francisco
[...] in feudum franchum, ligium, nobile antiquum et paternum [...] videlicet
domum fortem ipsius domini comitis sitam apud Mostruel subtus ecclesiam par-
rochialem dicti loci [...]. Item dat [...]  ipse comes [...] videlicet centum florenos
auri boni ponderis veteris de redditu per annum [...].

Item dat [...] ipse dominus comes eidem Francisco in feudum et sub homagio
ligio supradicto videlicet omnes et singulos homines et personas, homagia et fi-
delitates, banna grossa et minuta saisinas, dessaisinas, merumque mixtum impe-
rium et iuridicionem omnimodam [...] infra confines aquarum de la Bay et de la
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Vevey et in hominibus et personis infra dictos confines commorantibus [...] et
excepto ultimo supplicio quociens casus occurrerit in eisdem hominibus seu ali-
quibus ipsorum, cognitione eidem Francisco et suis heredibus masculis [...]
excepto eciam quod dicti homines ad cavalcatas suas mandati venire debeant
prout et quando alii homines sui [...] accederent temporibus opportunis. Item dat
[...] eidem Francisco quod ipse et sui liberi masculi [...] possint [...] se et domici-
lium suum affoagiare in nemoribus nostris infradictos confines [...]. Item dat [...]
quingentos florenos [...].

Que omnia [...] promiserunt dicte partes [...] per iuramenta sua [...].

ACV, C II 117, 

parchemin original,

 taches de moisissure, 66,5 x 64 cm, sceau manquant du comte
Amédée VI.

a

lisez 

actionibus.

417. Jean de Gingins concède à ses sujets de Montreux le droit 
d’établir des syndics, jurés et mesureurs du vin.

1440 octobre 6. Chailly [pour Jean de Gingins]
1441 juillet 27. Verceil [pour Marguerite de La Sarraz, son épouse]

Nos Iohannes, dominus Dyvone, Gingini et Castellarii in parrochia Mustruaci,
miles, notum fieri volumus universis quod cum nos diceremus et requireremus
Roletum Souterii, Iaquetum Vouterii, Iohannem et Petrum Longit douz Chanoz,
[...]

a

 / tam homines quam subditos nostros nominibus suis et ceterorum hominum
et subditorum nostrorum iurisdictionis nostrae dictae parrochiae Mustruaci et
tam nomine nostro quam eciam spectabilis et egregiae dominae Margaritae de
Serrata condominae dictae parrochiae Mustruaci carissimae consortis nostrae
nos iuvare debere in / tribus casibus, videlicet in dotacione cuiusdam filie nostre
per nos noviter uxorate, item et in edifficacione castri nostri Castellarii de novo
domifficare incepti necnon in aquisito per nos noviter facto de medietate terrae
et iurisdicionis dicte parrochie quam tenebant heredes seu causam habentes a
nobili et potente viro Glaudio de Serrata, quondam domino de Mont, fratre car-
rissime consortis nostrae, et pro unione et reintergratione dicte terre, que separata
et disiuncta erat, dictis hominibus et subditis nostris respondentibus et dicentibus
quibus supra nominibus ad prepetita minime teneri vigore certarum libertatum
eisdem hactenus concessarum per predecessores dicte carissime consortis nostre,
de quibus libertatibus promptam fidem coram / nobis faciebant.

1

Nichillominus ipsi homines et subditi nostri quibus supra nominibus attenta
affectione et vero amore quos erga nos habent gerunt et semper habuerunt, ex
eorum mera liberalitate et dono gracioso speciali et eciam pro eo quod nos tam
nomine nostro quam eciam dicte domine Margarite carissime consortis nostre
dedimus et damus ac conferimus per presentes pro nobis et nostris heredibus
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plenam, liberam et omnimodam potestatem dictis hominibus et subditis nostris
ac ceteris omnibus et singulis hominibus et subditis nostris dicte parrochie penes
dictam iurisdicionem nostram conmorantibus presentibus et futuris, pro se et eo-
rum heredibus ac eorum posteritate, [...] / constituendi, creandi et ordinandi
quandocunque voluerint in dicta parrochia Mustruaci penes dictam iurisdicio-
nem nostram dicteque carissime consortis nostre unum, duos et plures usque ad
quatuor iuratos, sindicos et procuratores, qui ad opus tocius communitatis dictae
parrochiae iuridicionis nostrae habeant potestatem petendi iura dictae communi-
tatis, compendi coram quibuscunque iudicibus, ipsam communitatem deffenden-
di et generaliter omnia faciendi et exercendi que officio sindicorum, procu-
ratorum et iuratorum incombunt facere, nec non eciam construendi / et ordinandi
mensuratores vini in dicta iurisdicione nostra necessarios qui uti possint ipsa
mensura prout utuntur mensuratores vini in parrochia Corsiaci, constituere emo-
lumenta que ipsarum mensurarum dictis hominibus et subditis nostris presenti-
bus et futuris et suis quibus supra perpetue sint et pertineant.

Qui tamen subditi et iurati acque mensuratores teneantur et debeant semper
in principio regiminis officii sui in manibus nostris seu castellani nostri presentis
et futuri in dicta parrochia honorem commodum et utilitatem nostram et dicte ca-
rissime consortis nostre ac successive successorum nostrorum eciam et dictorum
hominum et subditorum nostrorum procurare [...] incommodumque evitare ut
decet.  

Preterea nobis dederunt et con- / cesserunt nomine predicto videlicet ducen-
tum florenos auri parvi ponderis, quos ab eisdem [...] confitemur nos habuisse et
recepisse in bonis florenis auri numeratis.

Nolentes nec intendentes nos miles antedictus nomine antedicto pro nobis et
nostris quibus supra per huiusmodi concessionem derogare in aliquibus dictis
eorum litteris, libertatibus et franchesiis eisdem concessis per prefatos predeces-
sores antedicte carissime consortis nostre nec presens donum pro nobis et nostris
trahi in futurum ad consequenciam indebitam contra ipsorum probos homines et
subditos nostros, [...]. 

Datum Challiaci quoad laudem dicti domini Dyvone die sexta mensis
octobris anno domini millesimo quatercentesimo quadragesimo et quoad laudem
dicte domine Margarite in civitate Vercellarum die vicesima septima / mensis
iullii anno domini millesimo quatercentesimo quadragesimo primo.

Pro copia collatum.
Rodolphe David Hermann, notaire. 

L’original

 est actuellement (1996) perdu. Il devait se trouver dans les archives du château de
Châtelard, paquet 41, no. 372 . – 

Copies:

 ACV, P Château de La Sarraz, C 25, copie vidimée tar-
dive sur papier (base de la présente édition); Arch. de Montreux, Châtelard, PH I, 17, copie sur
parchemin faite en 1634; E 25, p. 29–32, copie sur papier faite en 1634. Trad. françaises: Arch. de
Montreux, Châtelard, PH I, 18 + PH I, 20.       

a

suivent 26 noms.

1  

Ces concessions sont perdues.
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418. Confirmation des franchises de Montreux par le duc Louis 
de Savoie.

1449 mars 4. Lausanne

La confirmation reprend les franchises de Vevey de 1370, très légèrement modi-
fiées et complétées

1

.
1  =  1,

 si ce n’est qu’il n’est pas fait mention des burgenses.

2  =  2  
3  =  3 
4  =  4 
5  =  5, 

sinon qu’il est fait mention non de burgenses, mais de nobles, pay-
sans et habitants.

6  =  6
7  =  7 
8  =  8
9 = 10  

10 = 11 
11 = 14  
12 = 15  
13 = 16 
14 = 17 
15 = 18 
16 = 19 
17 = 20  
18 = 22
19 = 24
20 = 25
21 = 26
22 = 27
23 = 28,

 sinon qu’il est fait mention non de burgenses, mais de nobles, pay-
sans et habitants.

24 = 29
25 = 30,

sinon qu’à Vevey il s’agit des rognons et à Montreux de la viande
sans autre précision.

26 = 31 
27 = 32 
28 = 33
29 = 34
30 = 36
31 = 38
32 = 39
33 = 12
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[34] Item quicumque utitur falsa mensura, falso pondere et falsa ulna tenetur
nobis in sexaginta solidis pro banno tantum.

[35] Item qui rumpit / barram factam iuste, tenetur nobis in sexaginta solidis
pro banno.

[36] Item qui percusierit aliquem maliciose adeo quod sanguis exeat, tenetur
nobis in sexaginta solidis et ad emendam lesi.

[37] Item si quis levaverit lapidem et progesserit maliciose, animo percuten-
di, licet non percuserit, tenetur nobis in sexaginta solidis.

[38] Item qui fregerit ostium alicuius hominis totius communitatis Mustruaci,
licet plus non offendat, tenetur nobis in sexaginta solidis et ad emendam.

[39] Item qui percusserit aliquem de pede maliciose tenetur nobis in septem
solidis, de palma in quinque solidis, de pugno in duodecim denariis et si ex istis
tribus sanguis exeat tenetur nobis in sexaginta solidis.

[40] Item qui ponit maliciose manum supra aliquem tenetur nobis in tribus so-
lidis.

[41] Item si alicui imponatur bannum trium solidorum de solvendo vel red-
dendo rem ad quam per iudicem extiterit condennatus et non obedierit, secunda
die imponatur bannum septem solidorum et si non obedierit tercia die imponatur
bannum sexaginta solidorum.

[42]  Item quando venditur pignus, venditor debet notifficare illi a quo pignus
habetur citius quam potest et tradere illud quod est venditum ultra sortem seu
capitale.

[43] Item quando / pignus venditum est, ille cuius erat ante vendicionem illud
requirere potest infra septem dies sequentes dictam vendicionem, et soluto capi-
tali debet emptori solvere pro soludo

a

 unum obolum, si emptor habere voluerit
videlicet a die sabbati antequam vendatur usque ad aliam diem sequentem. 

[44] Item ille qui emit aliquid in carreria publica et coram gentibus ne cognos-
cat venditorem, credatur iuramento emptoris et si requiratur per illum qui amisit,
emptor tradat soluto sibi precio et restituat et tamen non inculpetur de delicto.  

[45] Item quando ligatur

b

 super aliqua possessione et inquiritur, quod illi qui
producunt inqueytas primo iurent quod producent bonas et legitimas inquestas et
compellantur iurare si pars adversa petat et quod iuret quod peticio sua est vera. 

[46] Item quod si aliquis spoliatus fuerit per aliquem possessione sua, probata
prius possessione sua et spoliacione, spolians teneatur remittere spoliato posses-
sionem suam et emendare spoliato et solvat nobis pro banno videlicet sexaginta
solidos. 

[47] Item si aliquis trahat gladium suum contra aliquem dummodo non per-
cutiat, non incurrat aliquam penam [...]. 

Datum Lausanne nobis absentibus quia sic fieri iussimus nostri absencia non
obstante die quarta martii anno domini millesimo quatercentesimo quadragesimo
nono.  

L’original 

est actuellement (1996) perdu. Il se trouvait aux Arch. de Montreux, Les Planches, sous
l’ancienne cote Pf I 1 bis. – 

Copie:

 ACV, Bb 38/5, t. II, p. 483–494, onglets du bailliage de Vevey.
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Ed. MDR XXVII, p. 266 et s. Trad.: L. RODE, Les Franchises de Montreux, 1874.

a

sic pour 

persolvendo.

b

sic pour 

litigatur.

1

Cf. ci-dessous no. 276.

419. Jean, sire de Divonne, Gingins, Belmont et du Châtelard concède 
des franchises à la paroisse de Montreux.

1456 juillet 22. Chailly et 1457 avril 19. s. l.

In nomine domini, amen. Nos Iohannes dominus Dyvone, Gingini, Bellimontis
in Semina et Castellarii in Mustruaco, miles, notum fieri volumus universis pre-
sentibus et futuris, quod ad nos personaliter accesserunt in domo nostra Challiaci
Vincentius de Gradibus de Chernex et Nycodus Puensieux de Clarens, syndici et
procuratores totius communitatis hominum, habitatorum et incolarum parrochie
Mustruaci iurisditionis nostre dicti loci Castellarii, requirentes nos nomines toti-
us communitatis predicte quatenus ipsos homines in suis bonis usibus gaudere
permicteremus, et de novo libertates, statuta, franchesias et ordinationes descrip-
tas et contentas in eorum supplicatione, nobis per ipsos syndicos porrecta pro
utilitate totius reipublice dignaremus concedere et confirmare. Cuiusquidam
supplicationis tenor sequitur de verbo ad verbum et est talis:

Vobis spectabili et potenti militi domino Iohanni, domino Dyvone et Castel-
larii in parrochia Mustruaci, humiliter supplicando exponunt humiles subditi et
iurisditiarii vestri parochie predicte Mustruaci, in rotulo presentibus annexo no-
minati in numero maiori duarum partium iurisditiariorum et subditorum vestro-
rum predictorum existentes.

Quod cum ita sit quod dicti exponentes cupiant pro commodo et utilitate
ipsorum ac totius reipublice, salvis in omnibus et reservatis iuribus, laude et con-
sensu dominationis vestre, capitula, statuta et ordinationes infrascriptas inter eos
observari et per sindicos eorumdem presentes et posteros ad opus eorundem ex-
ponentium conservari, ex deliberato proposito et consilio super his prehabito, in-
ter Vincentium de Gradibus et Nycodum Puensieux, sindicos et procuratores
dictorum exponentium, cum ipsorum consiliariis et nominatis in rotulo predicto,
qui vobis una cum presenti supplicatione exhibetur, capitula infrascripta conti-
nente:  

[1] Et primo quod tributum corde seu mensurarum vini per dominationem ve-
stram concessum possit et valeat per dictos sindicos modernos et posteros, nomi-
ne communitatis predicte, annualiter vel ad certum tempus accensare et ad
firmam tradere et plus offerenti expedire atque firmam recuperare et in utilitatem
dicte communitatis implicare.

[2] Item quod prata dictorum exponentium infra dominium iurisditionis
vestre

a

 existentia, sint et remanere debeant in deveno, absque servitute pasquera-
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gii quorumcumque animalium, annis singulis, a die secunda marcii inclusive us-
que ad festum beate Marie Magdalene proxime sequuturum, etiam inclusive,
reservatis equis ipsorum exponentium, pro recolligendo dicta prata tempore fal-
cationum.

[3] Item quod dicti subditi vestri non debeant aliquem eorundem compellere
seu extrahere extra curiam vestram per aliquam curiam alienam.

[4] Item quod brevis et summaria iustitia debeat per officiarios vestros mi-
nistrari et petitiones probari per testes fide dignos non partiales seu affines, nec
consanguineos.

[5] Item quod vestra parte et dictorum exponentium sit et eligi debeat unus
clericus notarius ydoneus, vestre curie iuratus, qui contractus et dispositiones
ipsorum exponentium recipiat sub sigillo vestro, si opus fuerit sigillandi, cui si-
gillo plena fides adhibeatur tanquam sigillo aucthentico, cum signeto dicti notarii
eligendi.

Super quibus vestra dignetur dominatio predicta capitula seu ordinationes et
statuta dictis exponentibus suisque adherentibus laudare et confirmare, et per of-
ficiarios vestros presentes et futuros facere observari, eandem dominationem ve-
stram in premissis humiliter exhortando.

Nos igitur miles prefatus dicte supplicationi annuentes ipsiusque tenore con-
siderato, attendentes quod iuste petentibus non est denegandus assensus et ut
supplicata possint rite et securius ordinari, omnes et singulos homines et subditos
ac incolas dicte iuriditionis nostre parochie Mustruaci, tam in dicto rotulo nomi-
natos quam alios quoscunque fecimus coram nobis, in domo nostre habitationis
Challiaci voce cride, personaliter evocari, ut a quolibet intentionem suam super
premissis sentiremus.

Qui tam generaliter quam specialiter ac distincte super capitulis et clausulis
superius et inferius descriptis advisati, sindici et procuratores predicti ac consul-
tores eorundem, nomine totius communitatis predicte, necnon omnes et singuli
in rotulo predicto nominati ac plures alii eiusdem communitatis in numero exi-
stentes ultra duas partes hominum dicte communitatis voluerunt et consentierunt
requisieruntque et supplicaverunt per nos militem predictum super premissis or-
dinari et statuta concedi adque ordinanda ipsi sindici et homines nobis plenariam
contulerunt potestatem.

Ideo nos miles antefatus, matura deliberatione prehabita, volentes dictos ho-
mines nostros tam per nos quam officiarios nostros graciose pertractare et ne ab
aliis officiariis nostris vel personis possint indebite vexari pro utilitate totius rei-
publice hominumque predictorum, ac de consilio et consensu eorumdem faci-
mus, concedimus, statuimus, tradimus et ordinamus predictis hominibus et
incolis ac suis successoribus statuta, libertates, capitula, franchesias et ordinatio-
nes inferius descriptas per modum qui sequitur declaratum inferius:

[1] In primis quod omnia prata et omnes possessiones in dicta iurisditione
nostra parrochie Mustruaci existentes sint in deveno seu banno a die festi sancti
Georgii Martiris in mense aprili inclusive usque ad vigiliam proximi sequentis
festi beate Marie Magdalenes etiam inclusive. Videlicet quod aliquis non ponat
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nec dimittat ire sua animalia quecumque infra tempus predictum per prata nec
possessiones predictas necnon etiam per alias possessiones ipsorum iurisdicia-
riorum nostrorum ubicumque existentes, exceptis equis tempore falcationum,
qui possint adduci pro recolligendo fena dictorum pratorum absque tamen dam-
no alicui inferendo. Et si dicti homines ponant libenter vel quod sciant dicta sua
animalia in damno vel in possessione alicuius alterius, durante tempore predicto,
tunc incurrant bampnum trium solidorum Lausannensium bonorum pro qualibet
vice gardis nostris applicandorum, cum emenda partis lese. Et si aliquis rumpat
sepes vel clausuras, tunc incurrat bampnum trium solidorum pro vice qualibet ut
supra applicandorum, cum emenda partis lese, nisi necesse esset pro investiendo
et devestiendo dicta prata; et tunc ille qui declauserit teneatur incontinenti ipsam
clausuram refacere et reclaudere.

[2] Item quod quilibet dictorum hominum teneatur claudere suas possessio-
nes affrontantes itineribus publicis per tempus predictum sub banno trium soli-
dorum.

[3] Item quod possint pignorari pro predictis bannis per officiarios et gardas
nostros, si clama fiat. 

[4] Item quod tributum corde seu mensurarum vini ponatur ad firmam per
omnes mistralias dicte parrochie iurisditionis nostre quolibet anno magis offe-
rentibus; et firma dictarum mensurarum recuperetur per sindicos dicte parrochie
iurisditionis nostre et reducatur in commodum et utilitatem totius communitatis
iurisditionis predicte. De qua firma ipsi sindici debeant reddere bonum compu-
tum et legitimam rationem ad opus ipsius communitatis, in presentia nostra vel
castellani nostri aut alterius a nobis deputandi.

[5] Item quod aliquis dictorum iurisditiariorum nostrorum, qui nunc est et qui
pro tempore fuerit in futurum, non possit nec debeat aliquam personam dicte
iurisditionis nostre trahere seu compellere, aut trahi seu compelli facere coram
aliquo iudice alieno seu per curiam alienam pro re profana, nisi coram officiariis
nostris et nostrorum successorum, exceptis in causis appellationum et hoc sub
banno sexaginta solidorum Lausannensium bonorum per quemlibet contrafa-
cientem committendo et nobis applicando.

[6] Item quod castellanus noster presens et futurus teneatur et debeat bonam,
brevem et summariam iustitiam omnibus petentibus coram ipso facere et mini-
strare.

[7] Item quod a decem solidis inferius, si actor defferat iuramento rei, tunc
debeat reus iurare vel remittere dictum iuramentum actori absque aliqua dilatio-
ne, nisi vellet requirere septem dies pro iurando advise.

[8] Item quod reus teneatur et debeat in aliis maioribus causis respondere pe-
titionibus actoris infra tres primas iornatas, absque alia dilatione aut aliter quod
petitio habeatur pro confessa.

[9] Item quod quisquis possit suam petitionem probare, si fuerit negata, per
litteras vel per testes fidedignos, non suspectos.

[10] Item quod nos et nostri successores possimus et debeamus eligere et
ordinare de voluntate dictorum sindicorum et consiliariorum ac successorum
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suorum unum notarium ydoneum, qui recipiat omnes et singulas litteras et omnes
contractus inter ipsos iurisdiciabiles nostros fiendos ex nunc in antea in tota no-
stra iurisditione dicte parochie Mustruaci. Qui notarius, ut supra electus, teneatur
et debeat ante dicti sui officii exercitium iurare in manibus nostris vel nostri ca-
stellani, in presentia dictorum sindicorum, dictum officium bene et fideliter exer-
cere, commodum nostrum et totius communitatis predicte procurare et incom-
modum evitare

b

 suo posse neminemque pretextu sui huiusmodi officii indebite
opprimere vel gravare. Qui notarius possit eligi, transmutari et ordinari et unus
alius de novo in dicto officio constitui per nos dictum militem et nostros succes-
sores, de consensu et voluntate dictorum sindicorum et consiliariorum, quolibet
anno et totiens quotiens nostre et dictorum sindicorum ac nostrorum predictorum
fuerit voluntatis.

[11] Item quod omnes littere quas dictus notarius recipiet infra confines dicte
nostre iurisditionis, tam pro dictis iurisdicialibus nostris quam contra ipsos, reci-
piantur sub sigillo nostro et quod debeant ipso sigillo nostro et nostrorum succes-
sorum sigillari nisi inter eas partes altercantes, contrahantes seu litigantes
habeantur et teneantur pro sigillatis; quod sigillum tamquam authenticum et va-
lidum in ipsis litteris habeatur et teneatur.

[12] Item quod nos habeamus pro sigillo cuiuslibet littere dictarum littera-
rum, per nos sigillate, pro prima libra pretii seu valoris in littera sigillata per nos
seu sigillanda contenti, videlicet sex denarios Lausannenses bonorum et de qua-
libet alia libra sequenti unum denarium eiusdem monete.

[13] Et quod ipse notarius teneatur facere moram personalem in dicta parro-
chia Mustruaci.

[14] Item quod dictus notarius teneatur et debeat levare in forma debita et ex-
pedire quibus pertinebit quamlibet litteram tangentem factum proprietatis pretii
in ea contenti, a quadraginta solidis Lausannensibus inferius, pro tribus solidis
Lausannensibus bonorum; et ulterius pro qualibet libra pretii contenti in littera
ultra quadraginta solidos Lausannenses bonorum, videlicet duos denarios eius-
dem monete.

[15] Item quod alie littere debiti semel registrentur in libro dicti notarii et ha-
beat de qualibet littera pro suo registro sex denarios Lausannenses bonorum; et
non leventur dicte littere debiti semel in pergameno nisi fuerit primo requisitus
per creditorem.

[16] Item quod in causis ventilantibus coram dicto castellano nostro, clericus
curie eiusdem castellani habeat et percipere debeat pro pena et labore suis me-
moralium fiendorum coram dicto castellano, videlicet pro memoriali petitionis si
non contineat nisi unam colonam papiri sex denarios Lausannenses bonorum et
de qualibet alia colonna papiri tres denarios Lausannenses. Et in responsione pe-
titionis totidem; et de omnibus aliis parvis memorialibus qui non registrantur ad
plenum pro quolibet eorumdem duos denarios Lausannenses.

[17] Item quod si partes litigantes non petant sibi fieri memorialia de suis
causis, quod non fiant nisi ad requisitionem ipsarum partium; et si petant sibi fieri
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memorialia de suis actibus, quod dictus clericus curie teneatur ipsa memorialia
facere et expedire pro pretio predicto.

[18] Item quod quilibet advocatus de parrochia Mustruaci habeat pro qualibet
comparicione ab illo pro quo comparebit in iornatis coram dicto castellano duo-
decim denarios Lausannenses bonorum. Et si ipse advocatus sit extraneus veni-
ens ab una leuca longe vel circa, habeat pro prima comparitione duos solidos
Lausannenses bonorum et pro qualibet alia comparitione sequenti duodecim
denarios eiusdem monete.

[19] Item quod cognoscentes in curia dicti castellani nostri teneantur et debe-
ant iurare in manibus dicti castellani de faciendo bonam, iustam et legalem co-
gnitionem, eorum posse et iuxta ipsorum bonum intellectum, neminem favori-
zando nec supportando.

[20] Item quod cause possint poni in statu, si reperiatur castellanum nostrum
in curia pro suis iornatis sedentem.

[21] Item quod castellanus noster, qui nunc erit et qui pro tempore fuerit, pos-
sit et debeat facere et ministrare iustitiam secundum dispositionem iuris, super
casibus iniuriarum, infra dictam iurisditionem nostram factarum et probatarum
si pars conquiratur.

[22] Item quod prata existentia infra clausuras et confines camporum in dicta
nostra iurisditione existentium, remaneant et esse debeant in banno et in deveno
ad usus camporum predictorum et prata existentia infra clausuras et confines vi-
nearum in dicta nostra iurisditione existentium sint et remaneant in banno et ad
usus dictarum vinearum; et quod illi quibus erunt dicta prata infra confines cam-
porum et vinearum predictarum existentia teneantur et debeant ipsa bene claude-
re infra festum beati Petri in cathedra in mense februarii.

[23] Item quod omnes alii usus possessionum in dicta nostra iurisditione
existentium, de quibus supra non fuit facta mentio, remaneant et esse debeant in
eorum esse, prout est et fuit consuetum temporibus retrofluxis.

[24] Item quod si aliquis vellet claudere dictos campos et vineas ultra modum
consuetum, quod moderetur respectu proborum hominum dicte parrochie non
suspectorum.

[25] Item quod si aliquis dictorum nostrorum iurisdiciabilium ausu suo

c

 te-
merario

c

 predicta statuta seu ordinationes in aliqua parte infringere presumpserit,
incurrat pro vice qualibet bannum sexaginta solidorum Lausannenses bonnorum
nobis et nostris applicandum.

Que premissa omnia et singula supra et infra scripta, nos Nycodus Puensieux
de Clarens, Vincentius de Gradibus de Chernex, sindici et procuratores dicte
communitatis totius iurisditionis nostre predicte, Iohannes Michel de Vernex,
Iohannetus de Tavel, [...]

d

 omnes iurisdiciabiles dicti domini Dyvone, laudamus,
ratifficamus, approbamus et confirmamus eademque ita fieri volumus et conce-
dimus prout superius sunt expressa.

Insuper promittimus [...].
Renunciantes [...].
Protestantes [...].
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Volentes et precipientes nos partes superius nominate quod de premissis om-
nibus et singulis fiant littere seu instrumenta tot et quante fuerint per dictas par-
tes requisite, que possint dictari, corrigi et meliorari ad consilium et dictamen
sapientium semel et plures, substantia tamen premissorum in aliquo non mu-
tata.

Testes ad premissa fuerunt presentes vocati et rogati, videlicet discreti viri
Anthonius Boniour et Iohannes eius filius, Iohannes Pictet, burgenses Viviaci,
Petrus Pectruyn de Mustruaco et Iohannes doux Croux de Blonay, clerici et no-
tarii.